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Nem jön az újvidéki balett 
Változások a szegedi színház 

májusi műsorában 
A Tito elnök halála miatt 

elrendelt nemzeti gyászra 
való tekintettel lemondta 
szerdán és csütörtökön ese-
dékes szegedi vendégszerep-
lését az újvidéki Szerb Nem-
zeti Színház balett-társulata. 
Jónéhány egyéb változásra is 
számithatnak a bérlők a szín-
ház májusi programján. A 
gyermekelőadásokban terve-
zett Pomádé király új ruhá-
ja helyett Mozart Szöktetés 
a szerájból című operájának 
rövidített változatát mutat-
ják be a legifjabb közönség-
nek, s az előadásokra ter-
mészeteken az eredeti bér-
letek érvényesek. Itt is mó-
dosul a Tv-maci-bérletesek 
előadási napja, május 15. 
helyett 28-án délután 3 óra-
kor a Zenés Színházban tart-
ják az előadást. Május 15-ről 
17-ére, szombat este 7 órára 
halasztották az Ady 1—2 bér-
letesek Kabaréelöadását. A 

gyermekváltozat mellett ter-
mészetesen továbbra is megy 
a Szöktetés a szerájból ere-
deti, teljes verziója, a május 
30-i és a június 6-i előadá-
sokon Constanza szerepében 
Lehoczky Éva, az Állami 
Operaház magánénekese lép 
föl. aki egy időben a szegedi 
színház művésze is volt Pál 
Tamás vezényli az előadáso-
kat, a budapesti énekesnő 
partnerei Vámossy Éva, Gre-
gor József és Bárdi Sándor. 
A szovjet dráma magyaror-
szági fesztiváljának egyik 
záró akkordjaként május 11-
én, vasárnap este 7 órától 
bérletszünetben megy Gel-
man Éjszakai utazás című 
darabja a Kisszínházban. S 
még egy változás: a május 
24-én délelőtt fél 11 órára 
tervezett Becket vagy Isten 
becsülete előadása, a nyug-
díjas bérlőknek, elmarad. 

Kitüntetéses 
iloktoravatás 
Budapesten 

Hétfőn a Semmelweis Or-
vostudományi Egyetemen — 
kimagasló tanulmányi ered-
ménye elismeréséül — „Sub 
Auspiciis Reihpublicae Po-
pularis" kitüntetéssel dok-
torrá avatták az egyetemen 
1979 szeptemberében végzett 
Mohácsi Esztert. Dr. Szabó 
Zoltán dékán ismertette 
Mohácsi Eszter érdemeit, 
tanulmányi eredményeit, 
eddigi pályafutását, maid a 
jelölt esküt tett arra, hogy 
tudását hazánk és népünk 
szolgálatába állítja, az em-
beriség javára használja fel. 

Az ezt., .követő hagyomá-
nyos, doktorrá fogadó, illet-
ve avató kézfogás után 
Barcs Sándor, a Néeköztár-
saság Elnöki Tanácsának 
tagja adta át a kitüntetett-
nek a Magyar Népköztársa-
ság címerével díszített 
aranygyűrűt. (MTI) 

Történelem, ideológia, kultúra 
Óvári Miklós könyvéről 

Ez a mostani, hétköznap-
pá változott vasárnap dél-
utánja és estéje számomra a 
rádió jegyében telt el. Egé-
szen pontosan a Petőfi adóé 
ban. Délután ötkor kezdő-
dött ugyanis az a műsor, 
melynek esetében mind a té-
ma, mind az előadó — leg-
alábbis megkülönböztetett ér-
deklődésre tarthatott számot: 
a Mindenki iskolája-sorozat-
ban, a Diákkönyvtár hang-
szalagon mellékleteként 
Fekete Sándor tartott elő-
adást Petőfi Az apostol című 
művérőL 

Neve: Szilveszter. Hivatá-
sa: Forradalmár — e cím-
mel a kiváló Petőfi-kutató 
„egyetlen lehetséges esz-
ményképünket", a költő esz-
méinek egyszemélyi képvise-
lőjét mutatta b e Szilveszter-
nek. az emberi szellem és 
szabadság apostolának sorsa 
•— már ami az elbeszélő köl-
teményét illeti — híven kö-
veti a főhősét: nincs még 
egy munkája Petőfinek, 
amellyel ilyen mostohán 
bánt volna az utókor, mond-
ta Fekete Sándor. Hiszen 
csak 1874-ben jelent meg 
nyomtatásban — nagyjából 
a teljes szöveggéL „Hasonló 
tőrtént Az apostollal, mint 
József Attila életművével". 

E kitűnő, helyenként ki-
mondottan szuggesztív, esszé 
íKztlkuB stílusban íródott elő-
adás legtöbbet sejtető mon-

data az volt, amikor az elő-
adó felhívta a figyelmet: 
6zembe kell néznünk a kese-
rű igazsággal, miszerint szá-
zadunkban a hivatásc» for-
radalmár eszményképe — el-
vek és gyakorlat (finoman 
fogalmazva) zavaró ellent-
mondásai következménye-
képpen — meglehetősen de-
valválódott. Szilveszter hű-
sége a nagy, örök emberi 
eszményekhez —- egészen 
másként vetődhet fel ma-
napság, a pláne viszont az, 
hogy — mégis a mindenkori 
„nagy lélek" legtökéletesebb 
magyar nyelvű megfogalma-
zása marad a költemény, 
örökre. 

S sors — meg a műsorpo-
litika — kiszámíthatatlan: 
röpke két órával e műsor 
után kezdődött (szintén 
Az apostol szerzőjéről elne-
vezett adón) a Nem mond-
hatom el senkinek — Fiatal 
felnőttek önmagukról című 
sorozat következő adása, 
amelynek témája ezúttal — 
a hűség volt. Félreértés ne es-
sék: a szilveszteri eszmei 
hűségről, a beharangozó el-
lenére 6ajna, vajmi kevés 
szó esett H Sas Judit pszi-
chológus és Varga Zoltán szo-
ciológus, továbbá a szerkesz-
tő-riporter Horváth Ida 
ugyan időnként — a telefo-
nos hozzászólásokat kiegé-
szítendő — meg-megpróbálta 
a szerelmi-szexuális hűségtől 
általánosabb, más jellegű 

hűségkérdések felé terelni a 
szót, bizony nem sok ered-
ménnyel. Mert ugyan a kér-
dés: „vajon bevalljuk-e, fei-
dolgozzuk-e mindennapos, 
sokféle kisebb-nagyobb hűt 
lenségeinket?" — feltétetett, 
ám (huszadik század?) szin-
te mindenki csak a különbö-
ző félrelépések kacsintós ol-
daláról kezdte és végezte a 
meditációt Ami —„ egynek 
— rendben is lett volna, de 
a két részletben sugárzott, 
összesen egyórás műsoridő 
imígyen jóformán teljes 
mértékben erre az oldalra 
csúszott el. 

Egy fölöttébb érdekes ki-
jelentés viszont elhangzott 
„a mai fiatal nemzedék nem 
él elvek, ideálok nélkül, C6ak 
éppen ezeket — másként ér 
telmezik." A 26 éves inter 
jűalany azonban azt mond-
ta, hogy az „elvhűség" hiá 
nyát érzékeli ugyan magá-
ban, s e kategória meglehe-
tősen lejáratottá vál t ám 
szerinte ez a kisebbik baj. A 
nagyobbik, folytatta, egy ál-
talános eltunyulás. S nem 
volt, aki kimondja, meg 
mondja neki: ez nem ok — 
hanem következmény. 

Azazhogy — volt. Két órá-
val korábban, Fekete Sándor 
jóvoltából: Szilveszter. Több 
mint 130 évvel ezelőtt S te 
kintve, hogy alig két órával 
korábban idézték, megnyu 
godhatunk: van fejlődés 

Domonkos László 

Fogászati ellátás 
Északi városrészben 

Az Északt városrész fo-
gászati ellátása 1980. május 
12-töl a Csongrádi sugárút 
320-as épület földszintjén 
kialakított új fogorvosi ren-
delőben történik. 

Az Északi városrész fej-
lődésének előrehaladtával 
egyre sürgetőbb szükséggé 
vált az itt lakók fogászati 
ellátásának javítása A fel_ 
nőttkorúak (14. életévtől) 
eddig három helyen kaptak 
ellátást, lakóhelyüktől füg-
gően az Acél utcai, a József 
A. sugárúti és a Feltáma-
dás utcai rendelőkben. Az 
űj rendelő kialakításával 
lehetővé válik e rendelők 
részbeni tehermentesítése, 
ugyanakkor az Északi vá-
rosrész fogászati ellátásának 
javítása is. 

Az új rendelő körzethatá-
rai: Nagykörút, Klapka t é r -
Sándor u. közötti páratlan 
oldala, Sándor u.—Gáz u.— 
Csongrád sgt. mindkét olda-
la—hm-vasárhelyi vasútvo-

nal—Körtöltés u.—Jakab L. 
u. és a Klapka tér által ha-
tárolt terület. 

Az itt lakók naponta 6 
órában részesülnek fogásza-
ti szakellátásban. A rende-
lési időt úgy alakítottuk ki, 
hogy az mind a délelőtti, 
mind a délutáni időben 
igénybe vehető. A zavarta-
lan betegellátás érdekében 
kérjük, hogy a körzethatá-
rokon kívül lakók a rende-
lőt csak sürgős esetben, el-
sősegélynyújtás céljából ke-
ressék feL 

Az átszervezés folytán az 
is lehetővé vál t hogy a Fel-
támadás utcai rendelőhöz 
csatoljuk az ehhez közelebb 
eső Nagykörűt—Kossuth L. 
sgt.—Dorozsmai u.—MÁV— 
Vasutas sor—Bakay N. u. 
által határolt területet így 
a továbbiakban az itt la-
kók fogászati ellátása is la-
kóhelyükhöz közelebb törté-
nik. 

Az ú j fogszakorvosi ren-

delő javítja az Északi vá-
rosrész egészségügyi ellátá-
sát. és csökkenti a környe-
ző rendelők zsúfoltságát is. 

Dr. Bödő János 

A Kossuth Kiadó gondo-
zásában napvilágot látott 
szép formátumú kötet mint-
egy két évtizednyi áttekin-
tést ad társadalmunk politi-
kai, ideológiai, kulturális 
fejlődéséről, változásairól. 
Tág horizontú, több jelentős 
rétegű kordokumentumot al-
kotnak a könyvben szereplő 
írások, melyek bensőséges 
egybefüggése a valóság lé-
nyegét tükröző jellegükből 
fakad. Ezért adnak útmuta-
tást múltunk tanulmányozá-
sához éppen úgy, mint jele-
nünk kérdőjeleinek értelme-
zéséhez, mert a beszédek és 
cikkek alaphangja a valóság 
dialektikája. Annak a küz-
delmes fejlődésnek mindig 
megújuló ellentmondásait 
vizsgálja. amely látszólag 
nagyon messziről, valójában 
mindössze három és fél év-
tizednyi távolságból indult, s 
a máig vezet. 

A történelmi haladás bizo-
nyos állomásai különösen al-
kalmasak arra, hogy vissza-
tekintve tanulságokat össze-
gezzünk és ezeket a jövőbeli 
felhasználás érdekében álta-
lános formában is megragad-
juk. 
, Övári Miklós könyvének 
jellemzője a meggyőző érve-
lés, a párbeszéd igényével 
kifejtett gondolat, mert csak 
ezáltal bízhatunk a széles 
körű egyetértés tartósságá-
ban, miként ezt történel-
münk többszörösen igazolta. 

Szocializmust építő társa-
dalmunk kérdéseinek megvá-
laszolásakor szükségképpen 
támaszkodik a nemzetközi 
munkásmozgalom több mint 
egy évszázados tapasztalatá-
ra, s e fölhalmozódott isme-
ret elméleti általánosítására. 

Természetes, hogy a szo-
cialista demokrácia érvénye-
sülésének meghatározó sze-
repe van jelenünkre, mivel 
a tömegek részvétele ezáltal 

válik valósággá, mindennapi 
életünk gyakorlatává. Ideoló-
giai munkánk fontos felada-
ta erősíteni a tudatot társa-
dalmunkban, hogy van értel-
me szólni, bírálni, mert adot-
tak a lehetőségek a hibák 
kijavítására. Mondhatni, a 
szocializmus építésének fel-
tétele a bírálat és önbírálat 
gyakorlata, amely a kommu-
nista pártok kipróbált esz-
köze, noha érvényesítése so-
hasem konfliktusmentes, 
mint érdekek, magatartások 
ütközésének megjelenése sem 
az. 

„A gondokat, a feszültsé-
geket, a szocializmus építé-
sének problémáit nem lehet 
úgy megszüntetni, hogy egy-
szer jól odacsapunk, és utá-
na minden rendben lesz. A 
szocializmus építésének fel-
adatait csakis szívós, türel-
mes munkával oldhatjuk 
meg. Sokszor az ilyen szub-
jektivizmusból fakadó türel-
metlenség látszólag nagyon 
radikális, valójában azonban 
legtöbbször nagyon is kényel-
mes álláspontot takar, még-
pedig a húzódozást a hosszú 
távú, kitartó, szívós munká-
tól." 

Szocializmust építő társa-
dalmunk történetével igazolt 
gondolat ez a türelmes, meg-
győző, alapos munkáról, 
amelynek hatása talán csak 
áttételeken keresztül és hosz-
szabb távon mutatkozik, de 
nem múlékony változást 
okozva. 

Ideológiai nevelómunkánk-
ban időről időre visszatérő 
kérdés, hogy vajon nem 
múlt-e már el a szóbeli agi-
táció, a személyes beszélge-
tés jelentősége a tájékozta-
tásban, hiszen a korszerű 
eszközök légiója szinte elbo-
rítja az eget. Nos a belátha-
tó időben nem múlik el a 
szóbeli, közvetlen tájékozta-

tás szükségessége, csupán a 
formák aranyai változnak, a 
mindenkori helyzetnek, kor-
hangulatnak megfelelően. In-
formációs rendszerünk több 
szintűsége is kifejeződik a 
formák változataiban, mely 
jelzi a tájékoztatás gazdag-
ságát. 

Társadalmunk művelődésé-
nek gondolata régtől fogva a 
szocializmus építésének egyik 
alapvető feladata, amelynek 
teljesítésében a folyamatosan 
növekvő igényeket és ered-
ményeinket regisztrálhatjuk, 
de nem a befejezettséget. Lé-
vén a művelődés örökös 
megújulás ismeretekben, lá-
tásmódban. 

Noha keletkezésük idejét 
és témáját illetően igen szé-
les skálát alkotnak a könyv 
írásai, formailag tekintve be-
széd és tanulmány egyaránt 
szerepel közöttük, mégis egy-
séges egésszé ötvöződnek az 
olvasó számára. S a sokféle-
ség eggyéválásának forrása 
nem stiláris természetű, a 
napjainkban divatos szó-
panelek felhasználásától tar-
tózkodik a szerző, de társa-
dalmi folyamataink tartalmi 
ábrázolásának következmé-
nye ez az összetartozás. Va-
lóságunk változásirányalt 
objektív nézőpontból megkö-
zelítve, értékelésükben el-
kötelezetten vállalva politi-
kánk célkitűzéseit, s távla-
taink felől, de reálisan meg-
ítélve helyzetünk — ebben 
a magatartásban leljük meg 
Óvári Miklós gondolkodásá-
nak dialektikáját 

Néhány gondolat kiragadá-
sával kívántuk sokak figyel-
mét felkelteni egy érdeklő-
désre számot tartó könyv 
iránt, melynek megjelenése 
ideológiai-szellemi életünk, s 
általában közgondolkodásunk 
fontos eseménye. 

Tráser László 

Krimi és szociográfia 
Egy héttel ezelőtt kedden, 

a vidéki életmódváltás kér-
déseiről volt szó a Fiatalok 
órája című műsorban. Pén-
teken Mág Bertalan egyik 
.bűnügyi történetének film-
változatát láttuk. A két kü-
lönböző műfajú műsort em-
lékezetünkben csak azért 
vagyunk hajlamosak össze-
kapcsolni, mert mindkettő a 
falusi életnek sorsformáló 
sajátosságaival foglalkozott 

Bánlaky Pál és Varga Csa-
ba (író-szociográfusok) a vi-
déken folytatott tanulmá-

nyok-tapasztalatszerzések 
után „A vidékíség tünetei-
ről", valamint a vidéki la-
kosság életmódváltásának a 
közművelődés szempontjából 
fontos jelenségeiről írtak egy 
vékony kis könyvet Az Azon 
túl ott a tág világ című, 
idestova egy éve megjelent 
kötetet rendkívüli olvasói 
érdeklődés övezte. Valószínű-
leg ' azért, mert mindmáig 
kevés a lényeges és valóság-
hű információnk a falu, a 
vidéki kisváros jelenéről. 

nünk azok a képzetek, ame-
lyeket a falu „nagy váltása" 
után született regények és 
drámák alakítottak. A pa-
raszti sorstragédiák szinterei 
és szereplői azonban a múlt-
ba tűntek, a mai problémák 
— amelyekről a Fiatalok 
órájában beszélt többek kö-
zött Bánlaky és Varga Csa-
ba is —, nem sokban kü-
lönböznek a városi ember 
problémái tóL 

Lehetséges, hogy a Mág-
történetet filmre író Bácskai 
Lauró István is azért kon-
centrált inkább a krimire, a 
bűnügyi sztori fordulataira, 
izgalmaira, mint a mögötte 
feszülő társadalmi-egyéni 
konfliktusokra, mert úgy ta-
lálhatta, manapság a krimi 
van nagyobb hatással a kö-

zönségre. Csakhogy ez • 
gyilkossági eset nem szakit-
ható el teljesen attól a tár-
sadalmi közegtől, amelyben 
megtörtént, ilyenformán a 
rendező, Bácskai Lauró 
szándéka ellenére is folyton 
keveredett a filmben az iz-
galmasságukkal szórakoztató 
krimifordulatok, és a drá-
mákba 1116 emberi konflik-
tusok ábrázolása. Ez utób-
biak hatását néhány színész 
árnyalt Játéka is fölerősítet-
te, így például a főszereplő, 
Polgár Gézáé. Mint ilyenkor 
mindig, se igazi krimi, se 
igazi dráma nem született, 
A kiskirály megszaporította 
eggyel a felemás és közép-
szerű tévéprodukciók szá-
má t 

S. E. 

vezető szakfőorvos 1 Ügy tűnik, máig élnek ben-

Együttműködési 
megállapodás 

A Magyar Tudományos 
Akadémia és a Mezőgazda-
sági és Élelmezésügyi Mi-
nisztérium közötti együttmű-
ködési szerződés keretében 
az idei munkatervről szóló 
megállapodást írtak alá hét-
főn az Akadémia székházá-
ban. A két intézmény idei 
közös feladatai között szere-
pel egyebek között az infor-
mációcsere szervezeti javítá-
sa, az agrárkutatás és a ha-

tártudományok kapcsolatá-
nak továbbfejlesztése, vala-
mint a hatodik ötéves terv 
kutatási feladatainak együt-
tes kialakítása, ezek előké-
szítése és a programok ki-
dolgozása. A munkatervről 
szóló megállapodást Láng 
István, az MTA főtitkárhe-
lyettese. Tamássy István, az 
agrártudományok osztályá-
nak elnöke és Dénes Lajos 
miniszterhelyettes írták alá. 

(MTI) 

Döntőbizottságok választása 
Az idén január 1-én ha-

tályba lépett az új Munka 
Törvénykönyve módosította 
a munkaügyi döntőbizottsá-
gok szervezetére, eljárására 
vonatkozó szabályokat 

Fontos tartalmi változás, 
hogy az idei évtől a munka-
ügyi döntőbizottságok elnö-
két, elnökhelyetteseit és 
tagjait — a munkáltató és a 
szakszervezet munkahelyi 
szervének együttes javaslata 
alapján — a dolgozók vá-
lasztják. 

Az új rendelkezés jelentős 
mértékben megváltoztatta a 
döntőbizottságokra vonatko-
zó illetékességi szabályokat 
is. Növekszik a vállalatok 
központjaiban választott 
döntőbizottságok szerepe, 
mert a jövőben ezek járnak 
el akkor is, ha dolgozójuk 

más járás vagy megye ta . 
rületén dolgozik. 

Az eljárás rendjét a sza-
bályozás módosításáig sott 
formai szabály kötötte 
gúzsba, alakiságai indoko-
latlanul közel álltak a bíró-
sági eljáráséhoz. Ezt egy-
szerűsítik az új rendelkezé-
sek, amelyek mind a bizo-
nyítékok megítélésében, 
mind a tárgyalás egész me-
nete során egyetlen rendező 
elvet követnek: az igazság 
kiderítését a legcélszerűbb 
módon. 

Az új szabályozás alapján 
működő döntőbizottságokat 
a szakszervezet munkahelyi 
vezető testületének válasz-
tásával egy Időben 1980. 
május 1-től július 15-ig kell 
létrehozni minden olyaa 
munkáltatónál ahol szak-
szervezeti szerv működik. 

(MTD 


